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Úvod

Doznání patří mezi důleţité trestněprávní instituty, a to i v současném

právním státě. Jeho právní úprava a praktické vyuţití prošlo velmi překotným

vývojem, kde jeho moderní podoba je otázkou aţ posledních cca dvou století.

V současné době je doznání obviněného ke spáchání trestného činu obvykle bráno

jako polehčující okolnost, avšak je zajištěno zásadou vyšetřovací v trestním

procesu. De iure v ţádném případě nesmí být doznání obviněného vynucováno.

Teorie i praxe těchto principů však v minulosti nestála na zásadách, jeţ se

v současnosti zdají být v demokratických státech prakticky samozřejmé. Doznání

bylo dlouhodobě spíše cílem trestního řízení, nikoliv čistě volním aktem obviněné

osoby, přičemţ běţně bylo a v některých zemích světa stále je prováděno i jeho

přímé vynucování, mnohdy velice drastickými násilnými metodami. Hlavním

cílem mé práce je zachytit proměny institutu doznání v českém právu

v dlouhodobém časovém horizontu a na základě získaných poznatků analyzovat

a zasadit do soudobého kontextu právní úpravu aktuálně účinnou v České

republice.

Při tvorbě své diplomové práce vycházím z obecného předpokladu, ţe

současná právní úprava doznání obviněného splňuje mezinárodně uznávané

standardy lidských práv a vynucování doznání nemůţe být za ţádných okolností

legální. Za mezinárodní standard povaţuji např. Všeobecnou deklaraci lidských

práv z roku 1948 či Úmluvu proti mučení a jinému krutému, nelidskému či

poniţujícímu zacházení či trestání z roku 1984, jíţ je Česká republika vázána.

Svou práci teoreticky zasazuji pouze do kontinentálního evropského právního

prostředí a tradice, neboť se zaměřuji vedle teoretické stránky institutu doznání na

českou právní úpravu a její praktickou aplikaci. Českou právní úpravou míním

právo platné na území dnešní České republiky, coţ v historickém záběru mé práce

znamená analyzovat mimo jiné téţ právo Habsburské monarchie.

Záměrem práce je analyzovat institut doznání obviněného z perspektivy

právní teorie a následně teoretické poznatky aplikovat na právní úpravu platnou

v českých zemích v různých historických etapách. Učiním tak pomocí metody

diachronní komparace, kde objekty srovnávání budou klíčové trestněprávní

předpisy a trestněprávní praxe uplatňovaná v českých zemích. Kritéria komparace

si stanovuji následovně: legalita vynucení doznávání, rozsah vyšetřovací

a důkazní povinnosti orgánů činných v trestním řízení a konečně právní a faktické
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důsledky doznání obviněného a míra jejich vlivu pro jeho sankcionování.

Komparace by měla poskytnout odpovědi na výzkumné otázky, které si stanovuji

následovně: Odkdy můţeme hovořit o doznání jako trestněprávním institutu

a výsostném právu obviněného? Jaké právní normy a zásady zajišťují,

aby doznání nebylo vynucováno a nebylo obviněnému k tíţi?

Diachronní komparativní přístup chápu jako vhodný zejména proto,

ţe dokáţe poskytnout odpověď na otázky, kdy, jak a proč došlo k modernizačním

proměnám právního prostředí v oblasti trestního práva, které poskytly

obviněnému humánní a spravedlivé zacházení ve fázi dokazování.

Nepředpokládám samozřejmě, ţe by bylo moţné identifikovat nějaký konkrétní

časový okamţik. Je třeba řádně zmapovat vývoj dané problematiky. Zároveň

ovšem v ţádném případě nehodlám vytvořit práci právně-historickou.

Diachronně-komparativní přístup s vyuţíváním moderní právní teorie vidím jako

mnohem přínosnější neţ se drţet formy historické analýzy či pouhé deskripce

současné či dřívější právní úpravy. Zasahuji do historie, protoţe mám v úmyslu

identifikovat počátky doznání jako právního institutu, nikoliv faktického.

Diplomovou práci jsem si rozčlenila na úvodní část práce, poté následují

čtyři kapitoly práce a závěr práce včetně seznamu pouţité literatury. V první

kapitole nazvané Doznání jako trestněprávní institut se zpočátku zabývám

problematikou definice doznání, zejména jaký právní význam má doznání

pro trestní řízení a jaké důvody má doznání pro obviněného. Zaobírám se zde

teoretickým vymezením doznání, typy doznání a otázkou, zda vůbec lze

v moderním právním státě pouţít doznání jako polehčující právní okolnost.

V závěru první kapitoly krátce rozeberu problematiku odvolání předchozího

doznání.

Druhá kapitola s názvem Problematika vynucování doznání v trestním

právu je rozčleněna do tří dalších podkapitol. Chci především rozlišit jednotlivé

způsoby vynucení doznání z historie a současnosti. Nejprve pohovořím v druhé

kapitole krátce o vynucení doznání fyzickém, zejména o tortuře, ordálech

a inkvizičních procesech, popř. o násilí na zadrţeném či obviněném v moderním

právním státě. V druhé podkapitole se zaměřím na techniky výslechu vedoucí

k vynucení doznání, např. na psychologickou manipulaci. V závěru druhé kapitoly

rozeberu problematiku právních prostředků, které mají zabránit, aby docházelo

k vynucování doznání obviněného k trestnému činu.
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Po naformulování teoreticko-právní stránky problematiky doznání

a analýze konkrétních praktik a technik vynucování doznání přejdu ve třetí

kapitole práce k vyuţití těchto poznatků na případu právních předpisů a praxe na

českém území v relevantním období. Ve čtvrté, závěrečné kapitole se budu

zabývat současným postavením obviněného před tím, neţ učiní doznání, a poté,

co jej učiní, které vyplývá ze současného platného práva České republiky.

V závěru kapitoly pohovořím o institutu obsaţeném v současném právním řádu,

tzv. spolupracujícím obviněném. Budu řešit, jaké právní důsledky můţe pro

obviněného mít, pokud se výměnou za moţnost sníţení trestu dozná k spáchání

trestného činu a zaváţe se ke spolupráci s orgány činnými v trestním řízení.

V závěru práce zhodnotím získané poznatky a ověřím, zda byly naplněny

cíle práce, které jsem si naformulovala v úvodní části práce. Na závěr bude

navazovat seznam zdrojů, z nichţ byly čerpány informace. V diplomové práci

bude pouţito velké mnoţství knih obsahující jak teoretické tak praktické

informace. Z nich za patrně nejzajímavější a velmi poutavé čtení lze povaţovat

příručku inkvizitorů Kladivo na čarodějnice, která obsahuje, kromě různých

postupů a procesů, jak postihovat kacířství, také právě metody vynucování

doznání obviněného. Další velmi uţitečnou písemnou publikací se ukázala být

kniha Přípravné řízení a stadium projednání trestní věci v řízení před soudem

od Miroslava Růţičky, která se uceleně zabývala jednotlivými rozdíly a popisy

trestních řádů na našem území. V práci budu pouţívat také mnoţství

trestněprávně-teoretických knih a odborných článků, a to i neučebnicového

charakteru. Z nich za nejzajímavější zdroj, který se ukázal při zpracování práce

být plný cenných informací a odborných článků, které se týkaly a pojednávaly

o mnou zvoleném tématu diplomové práce, povaţuji časopis Kriminalistika.

Citováno bude rovněţ mnoho právních předpisů a odborných komentářů k nim.

Z nich za nejzajímavější a největší zdroj informací povaţuji knihu Trestní řád

komentář – díl I. od Pavla Šámala a kolektivu autorů.

Ve své práci jsem se zaměřila pouze na úzký úsek trestního práva, a to na

institut doznání, proto bylo občas velmi sloţité dohledat k dané problematice

specifický materiál, zvláště v případě, kdy jsem se snaţila analyzovat starší právní

úpravu. K úpravě moderní je naopak zdrojů k dispozici dostatek. V celé práci

budu pouţívat citační normy ISO 690 a ISO 690-2.
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1. Doznání jako trestněprávní institut

V současném právním řádu České republiky neexistuje ţádná legální

definice institutu doznání, lze ji pouze dovodit výkladem a analogií z příbuzných

institutů, které s doznáním úzce souvisejí, jako je dobrovolné oznámení vlastního

trestného činu pachatelem (trestní oznámení sama na sebe, dobrovolné přihlášení

se na policii apod.) či výpověď obviněného. Doznání je velmi obecný a široký

pojem. Ať uţ se jednalo o kteroukoliv historickou etapu naší společnosti, základ

definice doznání si kaţdý představí přibliţně stejně, ať uţ se jedná o orgán činný

v trestním řízení, o člověka s právnickým vzděláním, či o laika. Kdyţ se řekne

doznání, vybaví se pod tím obvykle situace, kdy se pachatel přiznal ke spáchání


[…]


Metod, jak vynutit doznání obviněného, existuje celá řada, a to od fyzického

mučení aţ po dovedně skrytý psychologický nátlak. Dnešní moderní právní

úpravy jsou sice schopny poměrně úspěšně tyto neţádoucí vlivy eliminovat,

ovšem musím na základě v práci nabytých poznatků konstatovat, ţe zdaleka

nejdůleţitější pro omezení vynucování doznání je i v sebemodernějším právním

systému lidský faktor, konkrétně vůle orgánů činných v trestním řízení případ

řešit podle práva a nikoliv s vidinou rychlého a snadného vyřešení případu (či

dokonce nějaké formy vendety) vynucením doznání obviněného. Právo

samozřejmě můţe v mnohém pomoci, nicméně dodrţování ústavy, zákona

a lidských práv záleţí vţdy také přímo na konkrétních jedincích, politickém

reţimu, společenském klimatu i lokální kultuře.

Trestní právo platné na území, které bychom dnes označily za české země,

bylo zásadně ovlivněno zdejším politickým vývojem. O zpřehlednění

a centralizaci trestního práva, které umoţňuje bliţší zkoumání problematiky

doznání de lege, můţeme hovořit aţ v období vlády Habsburské monarchie, která
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celkově proslula svou velkou konzervativností a neochotou rychle modernizovat

právo pod vlivem osvícenství, přirozenoprávní teorie a vizí existence základních

lidských práv. Dlouhodobé uchovávání zásady inkviziční v trestním procesu bylo

vynucování doznání de facto posvěceno zákonem aţ do druhé poloviny 19. století.

Od té doby aţ do druhé světové války lze hovořit o tom, ţe zacházení

s obviněným v kontextu problematiky doznání bylo určeno hlavně ochotou

politického reţimu a orgánů činných v trestním řízení relativně moderní

a demokratickou právní úpravu reálně dodrţovat.

Doznání obviněného v nedemokratických reţimech se ukázalo být

extrémně sloţitou problematikou, která by si pro podrobné prozkoumání vyţádala

řádově větší prostor, neţ poskytuje jedna podkapitola diplomové práce. Obecně

lze pouze říci, ţe doznání obviněného bylo vynucováno v různých případech

různě intenzivně a jeho učinění, ať uţ dobrovolné či nikoliv, mohlo mít jak

prakticky ţádné, tak naprosto fatální následky, opět v závislosti na mnoha

okolnostech. Zcela chaotické období během nacistické okupace a bezprostředně

po ní vystřídal nový právní systém vytvořený po komunistickém převratu v roce

1948. Trestněprávní předpisy platné v době nedemokratického reţimu

Komunistické strany Československa v sobě jiţ obsahovaly základní zásady

trestního práva, které institut doznání mají v podstatě marginalizovat (sníţit jeho

důleţitost pro trestní řízení), avšak skrytý podtext předpisů samotných

a samozřejmě také politický reţim samotný mnohdy o faktu doznání vypovídal

více neţ text zákona.

V současné době lze institut doznání v českém trestním právu pokládat za

odpovídající demokratickému charakteru státu respektujícího lidská práva

a základní svobody. Je ale faktem, ţe přímo institut doznání není v zákonné

úpravě uspokojivě formálně vymezen. Zaráţející je zejména rozdílná poţadovaná

formální podoba učinění doznání pro různé příleţitosti aplikace jeho účinků.

V klasickém trestním procesu lze pokládat právní úpravu doznání za málo

viditelnou, nicméně poměrně jasnou. V tzv. odklonech v trestním řízení je naopak

podmínka doznání obviněného sloţitě uchopitelná a není dostatečně pamatováno

na moţnost propojení s běţným způsobem průběhu trestního řízení, kdy se

nedostatek formy doznání snadno můţe dostat do kolize i se základními zásadami

trestního práva. Zpřesnění a hlavně sjednocení formy učinění doznání a jeho

jednoznačná definice jsou tak, podle mého názoru, ţádoucí pro budoucí

rekodifikaci trestního procesu.
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Cizojazyčné resumé

The modern criminal law stands on several important principles, which are

largely based on the human rights doctrine. In my thesis, I deal with the plea of

guilty institute in the historical and contemporary context. Nowadays, the plea of

guilty is definitely considered a right of the person accused of committing a crime

in western democratic countries. It was very different in not very distant future

though. Even after the inquisition trials ceased to be used, there have still

remained many possibilities, how to coerce the plea of guilty of the accused

person, if the crime investigators wanted to. In Czech countries, the torture as a

mean of legal proof was abolished as late as the end of 18
th

century. Even the

arrival of modern criminal law did not entirely prevent using violence against the

accused person in order to coerce his or her plea of guilty. The illegality of

violence has not been very successful until the modern criminalistics was put into

practice, mainly during the second half of 20
th

century. Even if the plea of guilty

is considered just someone’s right, the police or generally crime investigators

have some psychological methods, how to reach it during the statements and

testimonies, f. e. using the suggestive questions or putting pressure on the accused

person.

Using the diachronic comparison, I have identified the most important

evolution moments of the plea of guilty legislation in Czech countries history. The

vanishing of catholic inquisition, the Habsburg legal system formalization and the

abolishment of torture in 1776 were definitely very important, but key reform of

criminal law in favor of the accused person’s rights came about a century later

with the modern, progressive and in that times quite democratic penal code, which

remained valid until 1950. Its practical application was largely dependent on the

current political situation, mainly during and after the Second World War it was

suppressed by non-democratic regimes’ special laws. The communist criminal law

did contain the essential law principles, but there have always been some semi-

legal opportunities, how to go around them. After the Velvet revolution in 1989

and the democratic transition, the criminal law has gone through a complicated

process of novelization, which, in my opinion, has succeeded making the Czech

plea of guilty institute legislation good enough to be considered democratic and

respectful to human rights idea. Making it work in everyday crime investigation is

of course a great challenge, which does not depend only on the law system.
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