V Plzni dne 14.4.2014

## **Posudek oponenta na diplomovou práci**

### **Aleny Kellerové**

#### **„Diachronní komparace trestněprávního institutu doznání v dějinách českých zemí“**

##### **1) Úvod**

Předložená diplomová práce sleduje proměny a vývojové tendence institutu doznání v dějinách českých zemí.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a nebyla zjištěna žádná podobnost se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

##### **2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce**

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu a také pokrývá základní problémy, které se vztahují ke zpracovávané problematice.

Vlastní text diplomové práce čítá 72 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu použité literatury, cizojazyčného resumé čítá 85 stran.

Diplomantka si nepochybně před sepisem diplomové práce osvojila nezbytné teoretické znalosti potřebné k jejímu zpracování. Hlavním cílem práce bylo zachytit proměny institutu doznání v českém právu v dlouhodobém časovém horizontu a na základě získaných poznatků analyzovat a zasadit do soudobého kontextu právní úpravu aktuálně účinnou v České republice. Diplomová práce, tak jak je uvedeno i v úvodu, se zaměřuje nejen na teoretické stránky institutu doznání, ale i na praktickou aplikaci. Autorka poukazuje na to, že ke zpracovávané problematice přistoupila pomocí metody diachronní komparace. Také je poukázáno na to, že cílem není vytvořit práci právně historickou, což z pohledu oponenta bylo největší úskalí a nebezpečí s ohledem na zvolené téma diplomové práce.

Práce se člení kromě úvodu a závodu na čtyři části: ( 1) Doznání jako trestněprávní institut, 2) problematika vynucování doznání v trestním právu, 3) institut doznání v českých zemích v historické komparativní perspektivě, 4) současné postavení obviněného po učinění doznání dle právního řádu ČR. V návaznosti na zpracovávanou problematiku se diplomantka také zabývá doznáním v návaznosti na odklony v trestním řízení a nový institut spolupracujícího obviněného, který je součástí procesní úpravy od 1.1.2010.

Práce je psána srozumitelně a má jasnou obsahovou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.

### **3) Náměty pro obhajobu**

Při ústní obhajobě by se autorka měla zaměřit na následující otázky:

- Jaké jsou teoretické i praktické prostředky, které brání vynucování doznání?
- Z jakých východisek vychází úprava problematiky doznání od roku 1956, kterou považuje diplomantka za odpovídající moderním standardům a jaké návrhy ve vztahu ke zpracovávané problematice by měly být dle diplomantky součástí úpravy v novém trestním řádu, když pouze uvádí, že by se přimlouvala k upřesnění a sjednocení formy doznání?

### **4) Zhodnocení diplomové práce**

Předloženou diplomovou prací autorka prokázala schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Po formální a věcné stránce hodnotí oponent předloženou diplomovou práci jako velmi zdařilou.

Práce pracuje s dostatečnými použitými zdroji a má bohatý poznámkový aparát. V diplomové práci jsou v návaznosti na zpracovávanou problematiku zapracovány i aktuální otázky.

Posuzovaná diplomová práce splňuje všechny požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Oponent navrhuje klasifikaci předložené diplomové práce, a to v návaznosti na průběh ústní obhajoby známkou „**výborně až velmi dobře**“.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
oponent diplomové práce